Salib diteruskan oleh putranya Nuruddin Zanki.
8

Nuruddin Zanki merupakan seorang tokoh yang penting dalam sejarah

Islam. Dia adalah pahlawan Islam pada Perang Salib kedua dan merupakan

pendahulu Shalahuddin al-Ayyubi.
9
Sosoknya yang muncul bersama ayahnya

Imaduddin Zanki dalam panggung sejarah pada tahun 521 H./1127 M. membawa

dampak besar dalam sejarah Perang Salib.
10

Dia dan ayahnya berhasil meraih

kemenangan setelah kaum Muslimin banyak mengalami kekalahan pada Perang

Salib yang pertama.

Nuruddin Zanki menggantikan tampuk kepemimpinan dinasti Zanki

setelah ayahnya Imaduddin Zanki dibunuh pada tahun 541 H./1146 M., oleh

kelompok Bathiniyah pada saat dirinya sedang mengepung Benteng Ja’bar (yang

7
Abu Al-Hasan Ali bin Abu Al-Karam Al-Shaibani bin Atsir, Al-Kamil Fi Al-Tarikh, Vol IX

(Beirut: Dar Al-Kutub Al-Ilmiyyah), 2003, 331; Shihabuddin Abdurrahman bin Ismail bin Ibrahim

Ja’bar dan menyaksikan peristiwa pembunuhan ayahnya, setelah melihat kejadian

itu ia langsung mengambil cincin Imaduddin dari tangannya, kemudian bergerak

bersama sebagian pasukan militernya ke Aleppo. Ia pun menguasainya dan

daerah-daerah administratifnya pada bulan Rabiul Akhir tahun 541 H/1146 M.
11

Saat kematian Imaduddin Zanki, Saifuddin Ghazi yang merupakan anak

pertama Imaduddin juga mengambil alih kekuasaan dinasti Zanki yang

wilayahnya terletak di Mosul dan Irak, dan ia menjadi pimpinan tertinggi dalam

keluarga Zanki.
12

Sehingga wilayah Dinasti Zanki terbagi menjadi dua.

wafatnya Saifuddin Ghazi pada tahun 544 H/1149 M, kekuasaannya digantikan

oleh Quthbuddin Maudud Zanki. Pada saat inilah pemerintahan keluarga Zanki

mengalami kerenggangan hingga terjadi konflik antara Nuruddin Zanki dan

Quthbuddin, hingga hampir terjadi perang saudara diantara keduanya. Namun

akhirnya hubungan diantara keluarga Zanki kembali membaik, setelah

dari tentara musuh yang mati karenanya. Dengan berakhirnya pengepungan

Damaskus maka berakhir jugalah Perang Salib kedua dengan kemenangan kaum

Muslimin.
17

Tak lama setelah peristiwa itu Saifuddin Ghazi bin atabek bin

Imaduddin Zanki bin Aq Sunqur meninggal pada bulan jumadil akhir di tahun 544

H./1149 M. dalam keadaan sakit demam.
18

Selanjutnya perjuangannya dalam

menghadapi Pasukan Salib dilanjutkan oleh putranya Nuruddin Zanki bin Atabek

bin Imaduddin Zanki.

16

Alatas, Nuruddin Zanki, 272-273.
17

Ibid., 285-292.
18

Ali bin Abu Al-Karam Ash-Shaibani Al-Ma’ruf bin Atsir Al-Jazari, Tarikh Al-Bahir fi Daulah

berfaham Syiah juga menjadi ancaman bagi kaum Muslimin dan menjadi fokus

perhatian bagi Nuruddin Zanki. Pasalnya Daulah Hamdaniyah yang menganut

Madzhab Syiah Imamiyah mulai menyebarkan eksistensinya di Aleppo hal ini

terjadi pada masa pemerintahan Saifud Daulah (333-356 H./944-967 M.). Pada

masa pemerintahannya simbol-simbol Sunni dihapuskan dan pada masa

pemerintahan putranya Sa’dud Daulah 356-381 H./967-991 M. ia menambahkan

19

Shallabi, Bangkit dan Runtuhnya Daulah Zankiyyah, 723, 725.
20

Ibid., 771.

Sehingga hal ini mengancam eksistensi Madzhab Sunni di Aleppo.
22

Maka untuk mengukuhkan Madzhab Sunni dan membendung Madzhab

Syiah di Aleppo, Nuruddin mulai mendirikan sejumlah madrasah dan ribath, dia

mengambil para ahli ilmu dan fukaha, kemudian mendirikan madrasah yang

dikenal dengan Halawiyyin pada tahun 543 H./1148 M. Kemudian memercayakan

tenaga pengajarannya kepada Burhanuddin Abu Hasan Ali bin Hasan Al-Balkhi

Al-Khafi. Kemudian (Al-Balkhi) mengubah adzan di Aleppo dan melarang

muadzin dari mengumandangkan “Hayya ala Khairil Amal” (Marilah bekerja

dengan sebaik-baiknya) dia duduk dibawah menara bersama para fukaha dan

2. Sebagai tambahan informasi dan memperkaya ilmu pengetahuan khususnya

Sejarah Islam.

E. Pendekatan dan Kerangka Teori

Dalam penulisan karya ilmiah yang berjudul “KEBIJAKAN POLITIK

NURUDDIN ZANKI DALAM PERANG SALIB II DAN PERANNYA DALAM

MENGUKUHKAN MADZHAB SUNNI DI SYRIA (541 H/1146 M-569 H/1174

M)” karya ilmiah ini merupakan karya sejarah deskriptif analitis, sehingga penulis

menggunakan pendekatan dalam ilmu-ilmu sosial yaitu pendekatan politik,

terdahulu sebagai satu pijakan awal untuk selalu bersikap berbeda dengan peneliti

yang lain. Untuk itu dalam penulisan karya ilmiah ini yang berjudul

“KEBIJAKAN POLITIK NURUDDIN ZANKI DALAM PERANG SALIB II

DAN PERANNYA DALAM MENGUKUHKAN MADZHAB SUNNI DI

SYRIA (541 H/1146 M-569 H/1174 M)”

Penulis melakukan tinjauan dan memperhatikan penelitian terdahulu

tentang kepemimpinan Nuruddin Zanki diantaranya:

1. Skripsi yang berjudul “NURUDDIN JANGGI DAN UNIFIKASI MUSLIM

DALAM MENGHADAPI PERANG SALIB (1146-1174 M)” yang ditulis

oleh Nur Khotimah Jurusan Sejarah dan Kebudayaan Islam, Fakultas Adab